
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE RESOLUÇÃO CIB Nº 19 DE 26/03/2019, publicada no DOE Nº 33.843 de 05/04/2019
Onde se lê:
Anexo da Resolução Nº 19, de 26 de março de 2019.

INFORMAÇÕES GERAIS LEITOS DE TERAPIA INTENSIVA (TIPO II) UTI PEDIÁTRICA  (TIPO II)    
CUSTEIO TOTAL POR 
ESTABELECIMENTO 

(ANUAL)
PRIORI-
DADE MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO LEITOS NOVOS (HABI-

LITAÇÃO) QUALIFICAÇÃO TOTAL LEITOS NOVOS (HABILI-
TAÇÃO) QUALIFICAÇÃO TOTAL   

     FÍSICO FINANCEIRO 
(ANUAL)  FÍSICO FINANCEIRO 

(ANUAL) FISICO FINANCEIRO 
(ANUAL)  FÍSICO FINANCEIRO 

(ANUAL)  FÍSICO FINANCEIRO 
(ANUAL) FISICO FINANCEIRO 

(ANUAL)  

1 Belém 2337339
Hospital Pronto Socor-
ro Municipal Dr. Mario 

Pinotti / SMS
         -                 -           -                   -          -                   -              -                       -                8     844.323,84               

8      844.323,84      844.323,84

2 Belém  HPSM Humberto
Maradei Pereira

3 Belém 2752700
Santa Casa de 

Misericórdia do Estado 
do Pará

         -                 -           -                   -          -                   -                
7     1.839.600,00             -                     -                

7   1.839.600,00   1.839.600,00

TOTAL            -                  -             2   211.278,06          
2   211.278,06               

7     1.839.600,00               8     844.323,84             
15   2.683.923,84   2.895.201,90 

                  

Leia-se:
Anexo da Resolução Nº 19, de 26 de março de 2019.
 

INFORMAÇÕES GERAIS LEITOS DE TERAPIA INTENSIVA (TIPO II) UTI PEDIÁTRICA  (TIPO II)
CUSTEIO TOTAL POR 
ESTABELECIMENTO 

(ANUAL)
PRIO

RIDADE MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMEN
TO

LEITOS NOVOS (HABI-
LITAÇÃO) QUALIFICAÇÃO TOTAL LEITOS NOVOS (HABILI-

TAÇÃO) QUALIFICAÇÃO TOTAL

FÍSICO FINANCEIRO 
(ANUAL) FÍSICO FINANCEIRO 

(ANUAL) FISICO FINANCEI
RO (ANUAL) FÍSICO FINANCEIRO 

(ANUAL) FÍSICO FINANCEIRO 
(ANUAL) FISICO FINANCEIRO 

(ANUAL)

1 Belém 2337339
Hospital Pronto 

Socorro Municipal Dr. 
Mario Pinotti / SMS

- - - - - - - - 8 844.323,84 8 844.323,84 844.323,84

2 Belém  HPSM Humberto 
Maradei Pereira - - 2 211.278,06 2 211.278,06 - - - - - - 211.278,06

3 Belém 2752700
Santa Casa de Mi-

sericórdia do Estado 
do Pará

- - - - - - 7 1.839.600,00 - - 7 1.839.600,00 1.839.600,00

TOTAL - - 2 211.278,06 2 211.278,06 7 1.839.600,00 8 844.323,84 15 2.683.923,84 2.895.201,90

- Considerando a Resolução CIR Tocantins Nº 64, de 01 de Outubro de 
2018 que aprova o projeto de implantação de 01 (um) Núcleo Ampliado de 
Saúde da Família – Modalidade l, no município de Barcarena.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28/03/2019.

Protocolo: 472382
PORTARIA Nº 966 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/409558.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CLAUDEMIR JOSE BORGES DA SILVA, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. Funcional nº 722898/1, lo-
tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 25/07/2019, 
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 969 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
da servidora LUCIANA AIRES ROSA, que se deu na data de 26 de Agosto 
de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora LU-
CIANA AIRES ROSA, Id. Funcional nº 5897365/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, a contar de 26 de Agosto de 2019 a 02 de Setembro de 2019 
conforme  certidão de casamento Matrícula n° 160333 01 55 2019 2 00001 
245 0000245 20.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 472161

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 44
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde, Módulo II, no município de Nova Esperança 
do Piriá, turma I, no período de 09 a 13/09/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 05/09/2019
Vigência: 05/09/2019 a 04/10/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          
NE nº 00145/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772            Federal
Contratado: Dilza Maria Tavares Marinho - CPF. Nº 096.718.462-20
Endereço: Travessa de Breves nº 1307 - Bairro: Jurunas – Belém - PA
CEP: 66.0630-140
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 472285
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 49

Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde, Módulo II, no município de Paragominas, 
turma I, no período de 09 a 13/09/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 05/09/2019
Vigência: 05/09/2019 a 04/10/2019
Credenciamento: 006/2015


